
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610270.000031/2023-14
  

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 90/2023
 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 39/2023
INSTRUMENTO: Contrato nº 90/2023
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA
 COBEL COMERCIO DE BEBIDAS EIRELI ME
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito do Hospital
Giselda Trigueiro,  dispensando o servidor Roquilane da Silva borges, matricula nº
088.240-2, e designando os servidores Douglas Trovão de Melo Souza, matricula
nº 232.581-0, como fiscal e Ana Paula de Araújo, matrícula nº 076.361-6, como
fiscal substituto, conforme consta no memorando ID n° 20200150, do Processo nº
00610270.000031/2023-14, passando assim a ANEXO IV -
FISCAIS DE CONTRATO  à seguinte redação:

(...)
ANEXO IV - FISCAIS DE CONTRATO:

UNIDADE FISCAL MATRÍCULA
HOSPITAL MONSENHOR ANTÔNIO BARROS – SÃO

JOSÉ DE MIPIBÚ
Maria Cecília Lopes da

Silva 95.829-8
HOSPITAL REGIONAL LINDOLFO GOMES VIDAL –

SANTO ANTÔNIO
Kennya Manuella Inácio

Ferreira Andrade 224.425-0
HOSPITAL REGIONAL JOSEFA ALVES GODEIRO –

JOÃO CÂMARA Waldir Alves de Lima 152.272-8
HOSPITAL REGIONAL ALFREDO MESQUITA FILHO

(HRAMF) – MACAÍBA
Jozinete Ferreira de

Andrade Silva 155.089-6
CENTRO DE REABILITAÇÃO INFANTIL E ADULTO -

CRI/CRA - NATAL
Elaine Yumi Costa Tanaka

Genez 206.862-1
CORSA (ANEXO SESAP) - NATAL Breno da Costa Amorim 243.191-2

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO RN (ESPRN) -
NATAL Luana Souza Chavante 228.021-3

GRUPO AUXILIAR DE ALMOXARIFADO - GAA Luciano de Araújo Sabino 198.218-4
GRUPO AUXILIAR SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E

LIMPEZA (GASVIL) - NATAL
Hilton Santos Costa da

Silva 241.104-0

HEMONORTE  DALTON CUNHA BARBOSA- NATAL Vânia Barros Pereira de
Medeiros 158.006-0

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 20244314         SEI 00610270.000031/2023-14 / pg. 1



HOSPITAL CENTRAL CEL. JOSÉ PEDRO GERMANO
(HPG) - NATAL

Isabelle Navarro Guedes
Brandão Froes 156.592-3

HOSPITAL DR. JOÃO MACHADO (HJM) - NATAL Ataildo Sérgio de Sousa 161.629-3
HOSPITAL DR. JOSÉ PEDRO BEZERRA (HJPB) -

NATAL
José Walterli Lourenço de

Oliveira 156.608-3

HOSPITAL GISELDA TRIGUEIRO (HGT) -
NATAL

Douglas Trovão de
Melo Souza

Ana Paula de Araújo
(substituto)

232.581-0
076.361-6

HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO
GURGEL/CLÓVIS SARINHO (HWG) - NATAL Enia Rodrigues da Silva 239.142-2

HOSPITAL PEDIÁTRICO MARIA ALICE FERNANDES
(HMAF) - NATAL

Denyse Santos do
Nascimento 216.110-9

HOSPITAL REGIONAL DEOCLÉCIO MARQUES DE
LUCENA (HRDML) – PARNAMIRIM Maria Solange de Araújo 91.629-3

UNICAT - NATAL Ingrid Caroline Medeiros
Alves 228.560-6

LABORATÓRIO CENTRAL - LACEN Ocimar Rodrigues da
Silva 99.973-3

SAMU METROPOLITANO - MACAÍBA Aliene Carneiro Cruz
Sobrinha 150.375-8

SUVISA/CVS Edneuma Maria dos
Santos Lisboa 859.540

(...)
 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
 
Natal/RN, 18 de maio de 2023.
 

(assinado eletronicamente)
Lyane Ramalho Cortez

         Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

 

Documento assinado eletronicamente por LYANE RAMALHO CORTEZ,
Secretária de Estado da Saúde Pública, em 18/05/2023, às 21:58,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do Decreto nº
27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 20244314 e o código CRC 7B17176E.

Referência: Processo nº 00610270.000031/2023-14 SEI nº 20244314

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 20244314         SEI 00610270.000031/2023-14 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


30 - Ano 90 • Nº 15.431 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Natal, 23 de maio de 2023

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 90/2023
PROCESSO SEI: 00610270.000031/2023-14
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 39/2023
INSTRUMENTO: Contrato nº 90/2023
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA COBEL COMERCIO DE BE-
BIDAS EIRELI ME
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito do Hospital Giselda Trigueiro, dispensando o 
servidor Roquilane da Silva borges, matricula nº 088.240-2, e designando os servidores Douglas Trovão de Melo 
Souza, matricula nº 232.581-0, como fiscal e Ana Paula de Araújo, matrícula nº 076.361-6 , como fiscal substituto, 
conforme consta no memorando ID n° 20200150, do Processo nº 00610270.000031/2023-14, passando assim a 
ANEXO IV - FISCAIS DE CONTRATO à seguinte redação:
HOSPITAL GISELDA TRIGUEIRO (HGT) – NATAL: Douglas Trovão de Melo Souza, matrícula 232.581-0.
Ana Paula de Araújo (substituto), matrícula 076.361-6
Natal/RN, 18 de Maio de 2023.
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO CONTRATO N° 109/23- PROCESSO SEI: 00610561.000080/2021-10
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA PLACE COMERCIO SERVI-
COS ASSISTENCIA TECNICA E PRONTA ENTREGA LTDA.
OBJETO: presente instrumento tem por objeto a Contratação de empresa especializada em manutenção preventiva 
e corretiva, com fornecimento e reposição de peças de equipamentos odontológicos.
VALOR: R$ 36.000,000 (trinta e seis mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Classificação Funcional Programática: 10.302.2003.238301 - Manutenção do Centro de Reabilitação Infantil e 
Adulto.
Fonte de Recursos: 0.6.00.000600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.17 - Manut. Conserv. Máquinas e Equipamentos
Valor: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) - 2023
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) - 2024
FISCALIZAÇÃO: Os Servidores relacionados abaixo ficarão responsáveis pela gestão, acompanhamento e fisca-
lização deste instrumento, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993:
Nome: SUILY DA ROCHA ALENCAR STREGAPEDE, matrícula 96.121-3.
VIGÊNCIA: Este Contrato tem vigência e validade de 12 (doze) meses, contados à partir de 01/06/2023 até 
31/05/2024, e eficácia com a publicação do extrato no DOE, podendo ser prorrogado por iguais períodos.
Natal/RN, 22 de Maio de 2023
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN pela contratante e Manases José Bernardo 
de Lima pela contratada.

SESAP/COADI/ SAS
CONVOCAÇÃO - Processo Nº 00610230.000247/2023-48 - Ofício 138/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, visando a aquisição de medicamentos, em cumprimento a SENTENÇAS 
JUDICIAIS, convoca Empresas do ramo para apresentarem propostas de preços nas condições especificadas no re-
ferido Ofício Circular. Este se encontra disponível na SAS.
Para maiores esclarecimentos, entrar em contato através do telefone (84) 3232-7647, ou do e-mail sas.sesaprn@
gmail.com.
Recebimento das propostas: Até 29/05/2023 (segunda-feira)
Enviar propostas para o e-mail sas.sesaprn@gmail.com contendo:
Documentação (Certidões de Regularidade Fiscal e qualificação técnica) e Proposta de Preços contendo o valor 
unitário, valor total por item e valor total e assinatura do responsável pela empresa.
Luciana Monteiro
Subcoordenadora de Aquisições e Suprimentos

HOSPITAL REGIONAL DEOCLÉCIO MARQUES DE LUCENA
EXTRATO DE DISPENSA N° 06.2023 - Processo nº 00610379.000029/2023-29
OBJETO: serviços para manutenção preventiva em cadeiras de rodas e de banho existentes no Hospital Regional 
Deoclécio Marques de Lucena.
Fundamento Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei 8.666/93.
Valor Global: R$: 17.490,00 (dezessete mil, quatrocentos e noventa reais).
Beneficiários: UNIVERSO ORTOPÉDICO, CNPJ: 47.974.863/0001-23.
Maria José de Pontes
Diretora Geral
Natal, 22 de maio de 2023.

HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico N º 14/2023
OBJETO: Aquisição de lâmina para dermátomo Humeca.
A Pregoeira do HMWG, no uso de suas atribuições legais, torna pública a realização da Licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor preço por item. A abertura e disputa se dará no dia 05/06/2023 às 09:00h 
(horário de Brasília-DF) no provedor: www.comprasnet.gov.br, UASG: 926086. Informações: (84)3232-7610.
O Edital encontra-se disponível no referido site e no www.compras.rn.gov.br.
Natal, 22 de maio de 2023.
Ana Cleide Costa Fernandes
Pregoeira

SESAP/COADI/SAS
CONVOCAÇÃO - Processo Nº 00610230.000196/2023-54 - Ofício 137/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, visando a aquisição de medicamento, em cumprimento a SENTENÇAS 
JUDICIAIS, convoca Empresas do ramo para apresentarem propostas de preços nas condições especificadas no re-
ferido Ofício Circular, para os seguintes itens:

ITEM 1 - LEVETIRACETAM 750 MG
ITEM 2 - LEVETIRACETAM 250
ITEM 3 - LEVETIRACETAM 100mg/ml

Para maiores esclarecimentos, entrar em contato através do telefone (84) 3232-7647, ou do e-mail sas.sesaprn@
gmail.com.
Recebimento das propostas: Até 26/05/2023 (sexta-feira).
Enviar propostas para o e-mail sas.sesaprn@gmail.com contendo:
Documentação (Certidões de Regularidade Fiscal e qualificação técnica) e Proposta de Preços contendo o valor 
unitário, valor total por item e valor total e assinatura do responsável pela empresa.
Luciana da Silva Monteiro
Subcoordenadora de Aquisições e Suprimentos

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 11/23 - PROCESSO: 00610237.000042/2022-11
INSTRUMENTO: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 11/23
PARTES: Secretaria de Estado da Saúde Pública do RN e a Empresa: LUCIANO SÉRGIO GUIMARÃES DE SÁ 
BARRETO LSGS BARRETO - ME
OBJETO: O presente aditivo tem por objeto a SUPRESSÃO de 22,30% (vinte e dois e trinta por cento) do va-
lor inicial do contrato, em consonância com o memorando id 19436726, do Processo Administrativo SEI nº 
00610237.000042/2022-11.
DO VALOR: O valor total da supressão é de R$ 22.497,50 (vinte e dois mil quatrocentos e noventa e sete reais e 
cinquenta centavos). Em decorrência do exposto na Cláusula Primeira deste instrumento, o valor total do contrato 
passará de R$ 100.897,50 (cem mil, oitocentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos) para R$ 78.400,00 
(setenta e oito mil e quatrocentos reais)
VALIDADE E VIGÊNCIA: Este aditivo tem validade e vigência a contar da data de sua assinatura até 31/12/2023, 
e eficácia com a publicação do Extrato no DOE permanecendo em vigor as demais Cláusulas pactuadas e não 
alteradas
Natal/RN, 17 de maio de 2023.
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN pela contratante Luciano Sérgio Guimarães 
de Sá Barreto pela contratada.

Processo nº 00610302000089/2022
Resultado do Julgamento PE045/2023
OBJETO: aquisição de material para manutenção (material hidráulico, elétrico, ferragens e equipamento)
A Comissão Permanente de Licitações da Secretaria de Estado da Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
comunica aos interessados que o pregão 045/2023 foi FRACASSADO.
Natal-RN, 22 de maio de 2023.
ANA MARIA FERREIRA DA SILVA
CPL/SESAP

SESAP/FES
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA – PROCESSO Nº 00610109.000495/2023-94
Na condição de ordenador de despesa, e em conformidade com a legislação em vigor, reconheço o débito no 
valor de R$ 618.917,33 (Seiscentos e dezoito mil, novecentos e dezessete reais e trinta e três centavos) relativo 
a dívida que esta SESAP possui com a empresa JMT SERVICOS DE LOCACAO DE MAO DE OBRA LTDA, 
CNPJ 07.442.731/0001-36, conforme abaixo discriminado:
NOTAL FISCAL VALOR (R$) DOCUMENTO
38707 R$ 618.917,33 19976606

LYANE RAMALHO CORTEZ
Secretária de Estado da Saúde Pública
Natal/RN, 18 de maio de 2023.

SESAP/FES
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA – PROCESSO Nº 00610909.000160/2023-51
Na condição de ordenador de despesa, e em conformidade com a legislação em vigor, reconheço o débito no valor 
de R$ 537.756,67 (Quinhentos e trinta e sete mil, setecentos e cinquenta e seis reais e sessenta e sete centavos) re-
lativo a dívida que esta SESAP possui com a empresa COOPMED/RN - COOPERATIVA MEDICA DO RN, 
CNPJ 05.651.380/0001-48 , conforme abaixo discriminado:
NOTAL FISCAL VALOR (R$) DOCUMENTO
5220 R$ 242.219,01 19621100
5224 R$ 191.947,14 19621101
5300 R$ 103.590,52 19621102
 R$ 537.756,67  

Lyane Ramalho Cortez
Secretária de Estado da Saúde Pública
Natal/RN, 19 de maio de 2023.

EXTRATO DO 3º TERMO APOSTILAMENTO AO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 170/20 - PRO-
CESSO: 00610109.001656/2022-86.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 073/2020 – CPL/SESAP.
INSTRUMENTO: 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 170/20.
PARTES: Secretaria de Estado da Saúde Pública do RN e a Empresa: G TRIGUEIRO TECNOLOGIA LTDA ME.
OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto pactuar o Reajuste de Preços do 3° Termo Aditivo 
ao Contrato n°170/20, no valor de R$ 94.083,36 (Noventa e quatro mil, oitenta e três reais e trinta e seis centa-
vos), correspondendo a 5,974440% (Cinco vírgula nove sete quatro quatro quatro por cento) referente ao período 
de 16/11/2022 a 15/11/2023, em detrimento do INPC acumulado no período de dezembro/2021 a novembro/2022, 
conforme Processo (SEI nº 00610109.001656/2022-86) e Cronograma estimado anexo a este instrumento (SEI 
nº 18716141).
DO VALOR: Ao presente instrumento é atribuído o valor de R$ 94.083,36 (Noventa e quatro mil, oitenta e três re-
ais e trinta e seis centavos), passando o valor total do Contrato dos atuais R$ 1.574.764,44 (Um milhão, quinhentos 
e setenta e quatro mil, setecentos e sessenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos) para R$ 1.668.847,80 (Um 
milhão, seiscentos e sessenta e oito mil, oitocentos e quarenta e sete reais e oitenta centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente instrumento no valor de R$ 
94.083,36 (Noventa e quatro mil, oitenta e três reais e trinta e seis centavos), para o período de 16/11/2022 a 
15/11/2023, serão custeadas com recursos orçamentários da Contratante assim classificados: Órgão: 24000 - Se-
cretaria de Estado da Saúde Pública do Rio Grande do Norte - SESAP-RN. Unidade Orçamentária: 24131 - Fundo 
Estadual de Saúde do RN - FES RN. Unidade Gestora: 240131 - Fundo Estadual de Saúde do RN - FES RN. 
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 124201 - Modernização Administrativa, Gerencial e 
Tecnológica da SESAP. Fonte de Recursos: 0.5.00 - Recursos não Vinculados de Impostos. Natureza da Despesa: 
3.3.9.0.40.01 - Serviço de Tecnologia da informação e Comunicação – PJ. Valor: R$ 82.322,94 (oitenta e dois mil, 
trezentos e vinte e dois reais e noventa e quatro centavos) - 01.01 a 15.11.2023. Natureza da Despesa: 3.3.9.0.92.40 
- Serviços de TI - Pesssoa Jurídica (DEA). Valor: R$ 11.760,42 (onze mil, setecentos e sessenta reais e quarenta e 
dois centavos) - 16.11 a 31.12.2022.
Natal/RN, 23 de maio de 2023.
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN .

HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO PARA LICITAÇÃO
Objeto: Aquisição de fresas / broca de corte para craniótomo da marca Macom.
Solicitamos uma estimativa de preço do objeto citado acima. Ainda não há Edital e/ou Termo de Referência elabo-
rado, visto que é necessário, no mínimo 03 valores de referência para parâmetro do valor estimado.
 A relação completa dos itens contemplados neste processo se encontra no endereço eletrônico abaixo. 
OBS.: As empresas interessadas deverão encaminhar a cotação para o endereço abaixo.
Endereço eletrônico/e-mail: comprashmwg@hotmail.com
Maiores informações: Seção de Compras – Av. Sen. Salgado Filho, s/n - Tirol - Natal/RN
Telefone para contato: (84) 3232-7613

Publicação 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 90/2023 (20314751)         SEI 00610270.000031/2023-14 / pg. 3


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 20244314
	Publicação 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 90/2023 (20314751)

